

# KURJER WARSZAWSKI

D. 23. Lipca.

SOBOTA.

ROK 1831.

N<sup>o</sup> 197.

WSPOMNIENIA.

Zgromadzenie wojska  
na wyprawę Wiedeńską  
1683.

Już tedy niepodpada wątpliwości że było zaburzenie w *Petersburgu*; Gazeta rządowa *Pruska* donosi że przyczyną zaburzenia była *cholera*, to jest, Lud nie chciał aby chorych brano do lazaretów. Tych co wachali *chlorek* pospółstwo porywało twierdząc że mają truciznę; starano się wszelkimi sposobami wmawiać w Lud że to wszystko jest dla porządku, nawet i Cesarz ukazał się, podobnież przemawiając, poczem, iak gazety twierdzą, nastąpiła spokojność, lecz według innych doniesień, Lud przy tej okazji burzył się coraz bardziej. Wolali mieszkańcy *Petersburga* „od lat 5ciu ciągle mamy wojnę, nasze Ludy niszczy oręż sąsiadów że niesprawiedliwie wojniem, Bóg oło nas ukarał morem.“ — Zamiast 3ch numerów gazet *Berlińskich* zwykle w Piątek przybywających, wczoraj przysłało tylko 2. — Gazeta *Hamburska* donosi że d. 9 b.m. syn Ministra *Perje* wysłany został do *Londonu* w sprawie *Polski*, a niektórzy twierdzą że z doniesieniem iż już rząd *Francuzki* uznał niepodległość *Polski*. — Ile nam wiadomo 4 domy *Kupieckie* w *Warszawie* wczoraj i onegdaj odebrały listy z *Wiednia*; które porównywały, następującą ułożyć można wiadomość. „Poślowie *Angielski* i *Francuzki* uwiadomili gabinet *Wiedeński* że ich *Monarchowie* połączyli się w zamiarze zapewnienia *Polskę* niepodległości i rozszerzenia jej granic, a to dla wspólnego dobra *Europy*, zapraszają przeto i *dwór Austriacki* do przystąpienia do tego związku; gdy przez 24 godzin *Xiążę Meternich* nie odpowiedział na to, obadwa *Posłowie*

udali się osobiście do niego żądając stanowczej i rychłej odpowiedzi; Xiążę odwołał się do samego Cesarza, *Posłowie* udali się i do *Monarchy*, który (iak powszechnie głoszą w *Wiedniu*) miał przystać na podanie *Francji* i *Anglii*, do czego skłoniły go, dobra sprawa, życzenia wszystkich Ludów, zapał *Węgrów*, *cholera* i wzrastająca *duma Rossji*. — Wczoraj przewieziono do *Warszawy* kilka bryk napełnionych nowymi mundurami, kaszkietami i t. p. świeżo zdobytymi na nieprzyjaciółach. — Wczorajsze gazety *Berlińskie* pod tą datą iak dawniej krótko donoszą z *Memla* o *Jenerale Giedgudzie*; co dowodzi że ich pierwsza wiadomość jest wątpliwa. — Mówią że *Kommissja* *Woiwódstwa Płockiego* znowu znajduje się w *Płocku*. — Cały korpus *Palena* już przeprawił się przez *Wisłę*. Spodziewać się należy ważnej bitwy, nim nieprzyjaciel chciałby się zbliżyć ku *Warszawie*. — Oddział *iazdy Lubelskiej* ucierał się z całym pułkiem *Kozaków*. — Wczoraj *Jzba Poselska* odbyła tajną naradę, poprzedzającą nowe wybory *Kommissji sejmowych*. — Zgromadzenie polityczne okręgu *Miechowskiego*, jest zwołane na 8 *Sierpnia*, dla obrania deputowanego po *Wład: Soltkyu*. — Gdy teraz przybyli *Kozacy* do *Prasnysza*, ujrzeni, młodego człowieka wszynkowni; *Porucznik Kozacki* zapytał go czemu nie jest żołnierzem będąc zdrowym i młodym? *Próżniak* odpowiedział że wcale nie ma ochoty do walki, co tak oburzyło *Kozaka* że kazał mu wyliczyć 25 batogów. — W *Pudtusku* przed kilkunastą dniami *officer* nieprzyjacielski gwał-

townie rozkochał się w jednej z tamesznych Panien; oświadczył że zostanie jej mężem, lecz gdy po kilkunastu naleganiach aby deklarowała się zostać jego żoną, zawsze odmówną odbierał odpowiedź, strzelił do niej z pistoletu nabitego siekanemi kulmi; ranioną jest bardzo, ale zostaje nadzieją iż nieutraci życia. — Onegdaj w Sądzie wojennym Warszawskim gdy sądzono młodego żołnierza obwinionego o zbiegostwo; przybył Pułkownik Zieliński Sekretarz Jlny Kommissji wojny, i z całą mocą wymowy rozrzewniającą obecnych, dowiódł niewinności obwinionego który przybył z ebczej prowincji, i jest potomkiem zanej rodziny. Piękny to przykład, dowodzący iak są cenione u nas prawa swobody. — Onegdaj gdy Kwestarki przybyły do szynkowni przy zdrojach pod *Niedzwiedziem*, nie niezbrawszy w kilku domach, zapytał ich iakis biedny człowiek na kogo zbierają? uwiadomiony że dla żon i dzieci żołnierskich, rozkwilony złożył papier 5cio złotowy. Też Kwestarki na Przyryнку spotkał *Węgrzyn* przybyły zaciągnąć się do wojska Polskiego, pozdrowił zbierające kwestę, i rzekł, ieden tylko grosz mi pozostał, przyjmcie go od *Węgrzyna* którego ojczyzna jest serdeczną waszej przyziaciółką!

Wczoraj odbyło się 2gie świetne sypanie okopów pod *Wolą*. Gwardja Narodowa licznie zebrała pracowała gorliwie. Za zasadę przyjęto żeby na najmniejszą niespocząć chwilę póki się przynajmniej 10 łopatek niewyrzucito. O godzinie 10 przybył Prezes Rządu, powitano go wesołemi okrzykami. Obywatel *Chodorowski* Majster profesji Szewckiej, Członek Towarzystwa Patryot: piastując chorągiewie które niegdyś na wałach za *Kosciuszki* iaśniały, przemówił iak zwykle z prostotą godną iego szlachetnego serca i z patryotycznym uczuciem.

Potem dały się słyszeć liczne wiwaty, między innemi *Litwinów, Żmudzian, Wołynian, Podolan, Ukraińców*, pozdrowiono i obecnego *Xcica Lubomirskiego* i czcigodnego *Węgrzackiego*. Potem znowu szła robota swoim porządkiem. Przybyła także dzielić te trudy Pani *Zabłocka* ze swoją pensją ptei żeńskiej. W czasie spoczynku podczas najgwałtowniejszego upału zabrzmiiała muzyka w przyległym gaju, a nawet widziano tańczących; taki to duch ożywia Polaków, że i w ten czas, kiedy się gotują do najgroźniejszej obrony, wesołość ich nieopuszcza. Zane Panienki z wyżej wspomnionej szkoły, należące do Towarzystwa Patryotycznego *młodych Polok*, powzięły piękny pomysł rozpoczęcia kwesty na korzyść szkoły dla dzieci po poległych wojownikach. Pomyślenie się im powiodło, parę osób dało po dukacie złotem, w ogóle zebrały zł. 100. Gdy ich grzeczni Oficerowie chcieli częstować lodami, jedna z nich z uprzejmością odpowiedziała: „Nie dla nas, dla sierot tylko prosiemy.“ Trzeba było widzieć radość tych patryotek na widok tak pięknego daru. Młoda Naczelniczka tej opieki z uniesieniem wyrzekła, nie pamiętam żebym kiedy doznała tyle co dziś pociechy! Pieniądze zebrane złożone będą na ręce *W. Hofmanowej* naczelniczki głównego towarz. patryotek w Warszawie. — Powszechnym jest odgłosem, aby iutro w Niedzielę, iako dniu odzwyczajnych zatrudnień wolnym, w całej massie do sypania okopów wystąpić. Rada Muncypalna pragnąc być uczestnikiem tak uroczystej rozrywki, oznacza iutro na miejsce powszechnego zebrania się Ratusz, a godzinę 3 z rana. Rada Muni: troskliwa o zdrowie współobywateli, które najdroższą jest własnością Narodu, ma sobie za święty obowiązek upomnieć, aby godziny, od 4 do 10 z rana i od 4 do 8 po południu; przeznaczone były na prace, a



iennej tajnej policji, trudnił się nie tylko rozpoznaniem ekspedycji, paszportów, ale także niekiedy obserwacjami różnych osób cywilnych i wojskowych, mianowicie zagranicznych chodząc lub iędźżąc za nimi wszędzie i uważając gdzie i jak długo przebywały, raporta z tych obserwacji składał na piśmie, pobierał od *Kempena* dukatów 6 miesięcznie. Co się tycze obowiązków u Makrota, w pierwszych 9 miesiącach używany był Krakowski do szpiegowania i donoszenia co się działo po szynkowniach, gdzie jakie awantury, lub po zakazanej godzinie zabawy miały miejsce; iakoż obowiązany był uważać i donosić co mówiono przeciwko W. X. *Konstantemu* i rządowi, raporta zdawał na piśmie. Z czasu pierwszej i drugiej służby jego przy Makrocie z składanych na piśmie raportów przeszło sztuk 200 znalezione.

Hr: Roman *Zatuski* i P. *Wodzyński* są uprzejmie przyjmowani w *Bruxelli*, byli na obiedzie u Reienta Państwa. — Wojsko *Austrjackie* ma być pomnożone do 600,000. — W zaburzeniu w *Petersburgu* postradało życie wiele osób. — Król Pruski wyjechał do *Cieplie*.

(Dalszy ciąg *Rozkazu* dzien: z d. 1 Lipca).

*Ozdobieni krzyżem srebrnym.* W pułku 5 strzel: kon: Podchor: Ryłski, Podoffie: Suchodolski Rajnold, Papara Wład: i Kalinkowski Kar: Żołnierze: Dabarsztejn Fryd:, Naruszkiewicz Fel:, Malczyński Mich: i Dobosz Cudny. W pułku weter: czyn: Podoffie: Frejtak Bogu: i Orzechowski Piotr, Podofi: Biesiada Fr:, Żołnierze: Marciniowicz Jakób i Giastkowski Wawrzy:. W pułku 12 piech: Sierżanci Ciechawski Woj:, Geroński Fel:, Wysocki Jan, Podoffie: Szuman Józ:, Paluszkiewicz Jakób, Żołnierze: Kacperski Paw:, Bartkowiec And: i Januszewski And:. W pułku 13 piech: Sierżant star: Kiedrowski Xaw:, Podoffie: z korp: weter: czyn: przykomenderowany do tegoż pułku, Gradzik Tom:, Żołnierze: Klat Ferd:, i Rutkowski Józ:. W pułku 14 piech: Podchor: Walewski Konst:, Podoffi: Majkowski Lud:, Bątko Kar: i Wielewski Kar:,

Żołnierze: Paról Józ:, Wentzel Kajet:, Siwka Jan i Szczęgielski Ję:. W pułku 6 piech: Sierżant star: Dudziński Teofil, Podoffie: Nowosielski Teod:, Kulczyński Jan, Pasieczny Euk: i Kamiński Mateusz, Żołnierze: Mielniczuk Szym:, Zelasko Winc: i Burtta Mik:. W pułku 20 piech:, Podoffie: Wilczyński Józ:, Józelski Ant:, Stros And: i Staszewski Józ:, Żołnierze: Syske Jan, Wiatr Mikoł:, Sznajder Piotr i Dyżakowski Szym:. W Legji Litewsko Wotyński: piecz:, Podoffie: Peczyński Józ: i Sonin Jan, Kadeci: Goj Lud:, Orliński Hip:, Miller Erazm, Borianowski Hip: i Dębiński Jzydor.

*Dozór Szpitali Wojskowych.* Zawiadania PP. interesentów mających chęć dostawy drzewa na opał do Szpitali wojskowych w koszarach ułańskich, huzarskich i kirisjerskich niemniej szpitala głównego w Wiazdowie na czas od 1 Sierpnia do końca Grudnia r. b. aby się na dzień 25 b. m. i r. przed południem, w pawilonie pałacu Saskiego w Sali posiedzeń dozoru gdzie licytacja wspomniona in minus, odbywać się będzie, stawili; zaopatrzeni jednak w wadium w kwocie złp. sześćset 600 które niemyślnym się przy licytacji po ukonieczeniu jej nitychmiast zwrócone zostaną, warunki do licytacji znajdują się w Biorze dozoru u P. Rolla Sekretarza które w każdym czasie odczytane być mogą. Prezes, X. T. *Eubiński*. — Sekretarz *Bolle*.

DOMIESIENIA.

Na dniu 20 Lipca w Obozie pod Powązkami Switkowskiemu Majorowi z pułku 10 piech: linjo:, został skradziony KON wierzchowy, maści skarognia-dej, na czole miał małą gwiazdkę białą, wzrostu miernego, trochę krótki. Ktoby go doprowadził do Urzędu Policji Warszawy odjął, zostanie wynagrodzony.

☞ Kto zgubił kilkadziesiąt złotych polskich, niech się zgłosi do Parafji Sgo Andrzeja w Warszawie a udowodniwszy własność odbierze.

Dnia 21 b. m. zginął PIES szpic, cały biały, uszy cokolwiek żółtawe, do połowej ostrzyżony, bocy i nos czarne, wzrost mierny. Kto odda pod Nr 362 przy ulicy Rynek Nowego-miasta otrzyma dobrą nagrodę.

Wczoraj wyciągnięte Nra 38 — 88 — 41 — 74 — 72. Dzisiaj stopni ciepła 13. Wczoraj w połud: 26.

TEATR NARODOWY. Jutro *Maska Żelazna*. TEATR ROZMAITOŚCI. Jutro *Ja i on. Dwóch mężów. Wiarus Polski*.